
 
ISTITUTO COMPRENSIVO “TEN. F. PETRUCCI” 
Via  Ten. F. Petrucci, 16 – 05026 Montecastrilli (TR) 

Tel./Fax Uff.Segret. 0744 940235 – 
www.comprensivomontecastrilli.edu.it 

 tric816004@istruzione.it 

 
 

 

 
Al DSGA e AA Area acquisti 

All'Albo on line  
All’amministrazione trasparente 
 Al Sito WEB PNRR DM 19/2024  

Agli atti del Progetto M4C1I1.4-2024-1322-P-50347 

 
PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA  

MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA  
COMPONENTE 1 – POTENZIAMENTO DELL’OFFERTA DEI SERVIZI DI ISTRUZIONE: DAGLI ASILI NIDO ALLE UNIVERSITÀ INVESTIMENTO 1.4: 

INTERVENTO STRAORDINARIO FINALIZZATO ALLA RIDUZIONE DEI DIVARI TERRITORIALI NELLE SCUOLE SECONDARIE DI PRIMO E DI SECONDO 

GRADO E ALLA LOTTA ALLA DISPERSIONE SCOLASTICA  
 INTERVENTI DI TUTORAGGIO E FORMAZIONE PER LA RIDUZIONE DEI DIVARI NEGLI APPRENDIMENTI E IL CONTRASTO ALLA DISPERSIONE 

SCOLASTICA (D.M. 2 FEBBRAIO 2024, N. 19)  
 CODICE AVVISO/DECRETO: M4C1I1.4-202-1322  

 
 
Oggetto: Decreto avvio richiesta disponibilità rivolta personale ATA interno all’ Istituzione Scolastica - profilo 
Collaboratore Scolastico, per “attività operative strumentali alla gestione dei percorsi formativi “nell’ambito del 
progetto PNRR  - PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA -  Componente 1 – 
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 1.4: Intervento 
straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla 
lotta alla dispersione scolastica Interventi di tutoraggio e formazione per la riduzione dei divari negli apprendimenti e 
il contrasto alla dispersione scolastica (D.M. 2 febbraio 2024, n. 19). 
 

Identificativo Progetto M4C1I1.4-2024-1322-P-50347 
Titolo progetto “Nessuno escluso:dalla scuola alla vita”  
CUP: I74D21000790006 

 
LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.;  
VISTO  il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche;  
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante “Regolamento 
concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”;  
VISTA  la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008;  
VISTO che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti di prestazione  d’opera 
con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire l’arricchimento  dell’offerta formativa, nonché 
la realizzazione di specifici programmi di ricerca e di sperimentazione; 
VISTO    la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli aspetti  fiscali E 
contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.; 
VISTI     il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) del Comparto Scuola del 29 novembre 2007 e il Contratto  Collettivo 
Nazionale (CCNL) dell’Area Istruzione e Ricerca 2016-2018 del 19 aprile 2018;  
VISTA   la Circolare del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca n. 34815, del 2 agosto 2017,  relativa alla 
procedura di individuazione del personale esperto e dei connessi adempimenti di   natura fiscale, previdenziale e 
assistenziale;  
VISTO  il regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie applicabili al bilancio 
generale dell’Unione, che modifica i regolamenti (UE) n. 1296/2013, n. 1301/2013, n.1303/2013, n. 1304/2013, n. 
1309/2013, n. 1316/2013, n. 223/2014, n. 283/2014 e la decisione n. 541/2014/UE e abroga il regolamento (UE, 
EURATOM) n. 966/2012;  

T
R

IC
816004 - A

6A
0374 - R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LLO

 - 0000608 - 30/01/2025 - IV
.5 - U

Firmato digitalmente da STEFANIA VENTURI



 
ISTITUTO COMPRENSIVO “TEN. F. PETRUCCI” 
Via  Ten. F. Petrucci, 16 – 05026 Montecastrilli (TR) 

Tel./Fax Uff.Segret. 0744 940235 – 
www.comprensivomontecastrilli.edu.it 

 tric816004@istruzione.it 

 
 

 

VISTO regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza; VISTO 
il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021;  
VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra il regolamento 
(UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza, 
definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa sociale;  
VISTO  il decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77, convertito, con modificazioni, dalla legge del 29 luglio 2021, n. 108, 
recante «Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture 
amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure» e, in particolare, l’art, 41, comma 2-ter;  
VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata con Decisione del 
Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21, del 
14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei 
servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.3 “Piano per le infrastrutture per lo sport nelle 
scuole”;  
VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione del 2 febbraio 2024 prot. AOOGABMI 0000019, recante “Riparto delle 
risorse per la riduzione dei divari territoriali e il contrasto alla dispersione scolastica, in attuazione della Missione 4 – 
Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 
Università – Investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nella scuola 
secondaria di primo e secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica” del Piano nazionale di ripresa e resilienza, 
finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU”;  
VISTO in particolare, l’Allegato n. 1 al predetto Decreto che prevede il finanziamento destinato a questa Istituzione 
scolastica per l’importo di € 60.598,91  per la realizzazione degli Interventi; 
VISTE le Istruzioni operative prot. n. 58542 del 17 aprile 2024, adottate dal Ministero dell’istruzione e del merito e 
recanti «PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA Componente 1 – 
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 1.4: Intervento 
straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla 
lotta alla dispersione scolastica Interventi di tutoraggio e formazione per la riduzione dei divari negli apprendimenti e 
il contrasto alla dispersione scolastica (D.M. 2 febbraio 2024, n. 19)» e, in particolare, il paragrafo 3, recante «Le 
tipologie di attività del progetto e le opzioni semplificate di costo»;  
VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa adottato dall’Istituto scolastico per il triennio 2022/2025; 
VISTO Il Programma Annuale e.f. 2024 approvato dal Consiglio d’Istituto con delibera n. 98 del 09-02-2024;  
VISTE le delibere degli OO.CC. relative all’adozione dei progetti PNRR ed integrazione PTOF (Collegio dei docenti e 
Consiglio di Istituto);  
VISTO il progetto “Nessuno escluso:dalla scuola alla vita” presentato in data 02/10/2024 attraverso la piattaforma 
FUTURA per l’ Avviso/DECRETO: M4C1I1.4-202-1322;  
VISTO l’Accordo di concessione sottoscritti digitalmente dal Dirigente scolastico e dal Coordinatore dell’Unità di 
Missione del PNRR; 
VISTO il decreto del Dirigente Scolastico di assunzione in bilancio dell’importo del progetto prot.n. 5975 del 
31/10/2024; 
RAVVISATA la necessità di reperire collaboratori scolastici per svolgere attività di sorveglianza per lo svolgimento delle 
Edizioni del PNRR  - PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA Componente 1 – 
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 1.4: Intervento 
straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla 
lotta alla dispersione scolastica Interventi di tutoraggio e formazione per la riduzione dei divari negli apprendimenti e 
il contrasto alla dispersione scolastica (D.M. 2 febbraio 2024, n. 19), che si svolgeranno nelle ore pomeridiane nelle 
sedi dell’ istituto fino al termine di chiusura del progetto previsto del MIM; 
RITENUTO di dover emanare un avviso aventi ad oggetto la richiesta di disponibilità dei Collaboratori Scolastici per 
“attività operative strumentali alla gestione dei percorsi formativi “, nell’ambito del Progetto PNRR M4C1I1.4-2024-
1322-P-50347 “Nessuno escluso:dalla scuola alla vita”  - CUP: I74D21000790006; 
VISTO lo schema di avviso allegato da intendersi parte integrante e sostanziale del presente decreto; 
CONSIDERATO che i soggetti che verranno individuati saranno incaricati dello svolgimento delle attività oggetto del 

T
R

IC
816004 - A

6A
0374 - R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LLO

 - 0000608 - 30/01/2025 - IV
.5 - U

Firmato digitalmente da STEFANIA VENTURI



 
ISTITUTO COMPRENSIVO “TEN. F. PETRUCCI” 
Via  Ten. F. Petrucci, 16 – 05026 Montecastrilli (TR) 

Tel./Fax Uff.Segret. 0744 940235 – 
www.comprensivomontecastrilli.edu.it 

 tric816004@istruzione.it 

 
 

 

presente Decreto che risultano essere strettamente connesse ed essenziali alla realizzazione del progetto finanziato e 
funzionalmente vincolate all’effettivo raggiungimento di target e milestone e degli obiettivi finanziari stabiliti nel 
PNRR;  
RITENUTO che questa Istituzione Scolastica provvederà ad individuare le figure richieste attraverso una ricognizione 
del personale interno all’Istituzione Scolastica;   
PRECISATO che, se all’esito della procedura selettiva si individueranno i soggetti che si sono resi disponibili, idonei a 
soddisfare il fabbisogno dell’Istituzione Scolastica, si procederà con formale lettera di incarico; 
DATO ATTO non suddetta attività non rientra nelle attività del funzionamento ordinario e/o nei compiti istituzionali 
del personale ATA; 
CONSIDERATA la necessità di adottare un sistema di contabilità separata (o una codificazione contabile adeguata) e 
informatizzata per tutte le transazioni relative al progetto per assicurare la tracciabilità dell’utilizzo delle risorse del 
PNRR;  
RITENUTO che per la presente procedura selettiva è individuata, quale RUP, ai sensi dell’art. 5 della legge n. 241 del 
1990, la prof.ssa Stefania Venturi, in qualità di Dirigente Scolastico ( decreto di nomina prot.n. 6285 del 13/11/2024), 
che risulta pienamente idoneo a ricoprire tale incarico e che soddisfa i requisiti richiesti dalla medesima legge n. 
241/1990;  
VISTO l’art. 6 bis della citata legge n. 241/1990, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico di RUP in caso di 
conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche 
potenziale);  
VISTA la  “DICHIARAZIONE ASSENZA CAUSE DI INCOMPATIBILITA’ A RICOPRIRE L’INCARICO DI RUP. Progetto PNRR 
D.M. 2 febbraio 2024, n. 19. Identificativo Progetto M4C1I1.4-2024-1322-P-50347 “Nessuno escluso:dalla scuola alla 
vita” -CUP: I74D21000790006, rilasciata dal Dirigente Scolastico – RUP in data 13/11/2024, assunta al protocollo con il 
n. 6284 in data 13/11/2024; 
nell’osservanza delle disposizioni di cui alla Legge 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la prevenzione e 
la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione»,  
 

DECRETA 
 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati:  
- di autorizzare l’avvio di una richiesta di disponibilità rivolta al  personale interno all’Istituzione Scolastica – profilo 

Collaboratore Scolastico, volta al conferimento di incarichi individuali, che dovrà contenere: 
Art. 1 – Oggetto dell’incarico 
I Collaboratori Scolastici avranno  il compito di:  
- accogliere sorvegliare, vigilare, assistere i corsisti i corsisti all’ingresso ed all’uscita; 
- curare la pulizia degli spazi utilizzati per lo svolgimento delle diverse attività previste dal progetto;  
- predisporre ed allestire gli spazi sulla base di specifiche esigenze educativo/didattiche segnalate da Esperti e 

Tutor;  
- Firmare il registro di presenza (time sheet)  in entrata e in uscita;  
- Collaborare con il D.S., il D.S.G.A., il Gruppo di lavoro del Progetto.   
Art. 2 –  Orario di servizio  
Il servizio previsto in relazione ai moduli formativi da attivare, che sarà comunicato per ogni edizione, è da prestare in 
orario extra servizio a partire dalla data di incarico e fino alla fine delle azioni di chiusura del progetto, e comprenderà 
tutte le attività legate alle necessità di cui sopra.   
Art. 3 –  Compenso  
Il trattamento economico è quello previsto dal piano finanziario autorizzato. Esso sarà rapportato al numero di ore 
effettivamente prestate e corrisposto a completamento dell’attività e compatibilmente con le tempistiche di 
assegnazione delle risorse da parte dell’Unità di missione del PNRR presso il Ministero dell’istruzione e del merito.  Il 
compenso previsto è assoggettato alle ritenute fiscali assistenziali e previdenziali e all’imposta sul reddito delle 
persone fisiche nella misura prevista dalle vigenti disposizioni di Legge. La retribuzione oraria lorda omnicomprensiva 
sarà relativa alle ore di attività effettivamente svolte in riferimento all’incarico assegnato. Il numero di ore 

T
R

IC
816004 - A

6A
0374 - R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LLO

 - 0000608 - 30/01/2025 - IV
.5 - U

Firmato digitalmente da STEFANIA VENTURI



 
ISTITUTO COMPRENSIVO “TEN. F. PETRUCCI” 
Via  Ten. F. Petrucci, 16 – 05026 Montecastrilli (TR) 

Tel./Fax Uff.Segret. 0744 940235 – 
www.comprensivomontecastrilli.edu.it 

 tric816004@istruzione.it 

 
 

 

effettivamente prestate si desumerà da apposito registro debitamente compilato e firmato.  Le ore saranno retribuite 
come da CCNL in vigore, qualifica Collaboratore scolastico. 
Gli incarichi potranno essere revocati in qualunque momento, senza preavviso ed indennità di sorta, per fatti e/o 
motivi organizzativi, tecnico-operativi e finanziari che impongano l’annullamento del progetto.    
Art. 4 –  Termini di presentazione delle istanze   
Gli aspiranti alla partecipazione alla selezione potranno presentare la propria candidatura perentoriamente entro e 
non oltre le ore 12:00 del giorno 06/02/2025, con consegna brevi manu alla Segreteria  dell’ istituto o via mail 
all’indirizzo di posta elettronica tric816004@istruzione.it, compilando lo specifico modulo che sarà allegato all’ Avviso.  
La domanda che giungerà oltre il predetto termine sarà considerata non ammissibile e non sarà sottoposta a 
valutazione. Il modulo di domanda è corredato da una dichiarazione di autocertificazione della veridicità delle 
informazioni in esse contenute (ai sensi del D.P.R. 445/2000) e dall’autorizzazione al trattamento dei dati personali ai 
sensi del D. L.vo n° 196 del 30 giugno 2003.  L' istanza, pena l’esclusione, dovrà essere firmata dall’aspirante.   
Art. 5 –  Criteri di reclutamento  
Il reclutamento del personale A.T.A. avverrà sulla base della disponibilità presentata e ad insindacabile giudizio del 
DSGA e del Dirigente scolastico.  Sarà conferito incarico, con  lettera di incarico, all’ occorrenza, quando le Edizioni 
avranno svolgimento in orario extrascolastico per l’ incaricato e non sarà presente nessun Collaboratore Scolastico in 
servizio.  
Art. 6 –  Trattamento dei dati   
Ai sensi del D.Lgs 196/2003 i dati personali forniti dagli aspiranti saranno raccolti presso l’Istituto per le finalità 
strettamente connesse alla sola gestione della selezione. I medesimi dati potranno essere comunicati unicamente alle 
amministrazioni pubbliche direttamente interessate a controllare lo svolgimento della selezione o a verificare la 
posizione giuridico economica dell’aspirante. Gli interessati godono dei diritti di cui al citato D.Lgs 196/2003. Il 
Responsabile Unico del procedimento è il Dirigente scolastico Prof.ssa Stefania Venturi.  
Art. 7 –  Diffusione del provvedimento  
L’ avviso viene reso pubblico mediante: pubblicazione sul sito web dell’istituto: www.comprensivomontecastrlli.edu.it,  
all’albo dell’istituto, alla sezione posta riservata ed ha valore di notifica per tutto il personale ATA dell’Istituto. 
- Di approvare lo schema di avviso da intendersi parte integrante e sostanziale del presente Decreto.   
- Di assumere l’incarico di Responsabile del procedimento della procedura selettiva in questione ai sensi della legge 

n. 241/1990. 
- Ogni ulteriore dettaglio della presente procedura sarà specificato nell’ avviso corredato dalla predisposta 

modulistica che unitamente alla presente si approva.  
- Per l’obbligo della trasparenza e della massima divulgazione, tutti gli elementi di interesse comunitario, relativi allo 

sviluppo del progetto, saranno tempestivamente visibili sul sito della scuola all’Albo  online e nella sezione 
Amministrazione Trasparente. 

                                                La Dirigente Scolastica 
Prof.ssa Stefania Venturi 
Documento firmato digitalmente ai sensi del 
D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme connesse 

 
 

-  

T
R

IC
816004 - A

6A
0374 - R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LLO

 - 0000608 - 30/01/2025 - IV
.5 - U

Firmato digitalmente da STEFANIA VENTURI


		2025-01-31T08:55:00+0100
	STEFANIA VENTURI




